CAP. XCI. *Quod Judæi concitaverunt Gallionem in Paulum.*

Insurrexerunt ergo unanimiter Judæi in Paulum, et traxerunt eum ad presentiam Gallionis, qui erat procurator Achææ, et regionis in qua erat Corinthus (Act. xviii). Et accusaverunt cum, quod contra legem prædicaret, et locutus est Gallio ad eos: Si argueretis hominem istum de aliquo scelere manifesto, super eum judicare; sed quia disceptatio est de lege vestra, non euro judicare. Et videntes gentiles, quod non fayeret procurator parti Judeorum, et coram eo apprehenderunt Sosthenem principem synagogæ, et persecutibant eum, et nihil horum erat curæ procuratori. Paulus autem cum adhuc sustinuisset in dies multos, et esset in Cenebris, qui est portus Corinthi, ascensus navem, ut naviatio veniret in Syriam totundit eum, quam nutrita erat quia fuerat Nazareus ex voto. Nazarei enim ad tempus ex voto eum nutriebat, et completo tempore voti radebant, et in ignem sacrificii ponebant. Quidam codices habent totonderunt. Unde quidam hoc referunt ad Aquilam et Priscillam. Sed Augustinus et Hieronymus ad Paulum hoc referunt.

CAP. XCII. *Quod Paulus disputabat Ephesi contra Judæos.*

Et venit Paulus in Syriam dicens secum Aquilam et Priscillam (Act. xix). Et cum venisset Ephesum, ingressus synagogam disputavit cum Judæis, et rogantibus illis, ut cum eis amplius remaneret, non consensit. Sed valefaciens fratres, profectus est ab Epheso, dimittens ibi Aquilam et Priscillam, et ipse perambulavit Galatiam, et Phrygiam confirmando fratres. Et cum essent Ephesi Aquila et Priscilla venit Ephesum quidam Judæus, nomine Apollo, Alexandrinus genere, vir facundus et peritus in Scripturis. Iste baptizatus erat baptismio Joannis, et iam credebat Christum esse Messiam in lege promissum, et recte sentiebat de Patre et Filio, sed nihil adhuc audierat de Spiritu sancto. Et cum viderent Aquila, et Priscilla fiducialiter prædi-

cantem, assumpserunt eum, et diligentius expessuerunt ei unum Deum. Utrum autem baptizaverint eum baptismō Christi, non legitur. Cum autem Apollo vellet redire Corinthum, Aquila, Priscilla, et ceteri fideles, qui erant Ephesi, scripserunt fideliibus, qui erant Corinthis, ut susciperent eum, nec abhorreant eum tanquam Judaeum. Et cum venisset Corinthum, multum contulit fratribus, qui erant Corinthis. Vehementer enim Judaeos convincebat, unde multum confirmati sunt fratres.

CAP. XCIII. Quomodo baptizati sunt, qui baptismā Joannis accepérant.

¶ Factum est autem (*Act. xix*), cum Apollo esset Corinthis, ut Paulus peragatis superioribus partibus, veniret Ephesum, et inveniret quosdam discipulos a Joanne baptizatos, nondum tamen confirmatos, quia post baptismum non acceperant manuum impositionem, et interrogavit eos : Accepistisne Spiritum sanctum credentes? id est manutum impositionem, qua datur Spiritus sanctus. Ad quem illi : Sed nec de Spiritu sancto mentionem audivimus. Ad quos illi : Non sufficit baptismus Joannis. ¶ Et statim baptizati sunt in nomine Domini Iesu Christi. Et cum imposuisset eis manus post baptismum, acceperunt Spiritum sanctum, et loquebantur variis linguis. Et quidam eorum prophetae prædicentes futura. Erant autem omnes fere duodecim, forte undecim, vel decem erant, et est appositorum fere ad temperamentum. Et prædicavit ibi Paulus apostolus cum fiducia per tres menses, disputans et suadens de regno Dei. Et qui prius prohibitus fuerat a Spiritu sancto prædicare in Asia Minor, nunc eodem Spiritu sancto inspirante, prædicabat Ephesi. Ex quo patet, quod admiranda sunt iudicia Dei. Cum autem prædicaret Ephesi, quidam obstinati, et incredulitate pertinaces, maledicebant doctrinæ ejus coram multitudine. Descendens autem ab eis segregavit secum discipulos, disputans in schola cuiusdam tyranni, id est nobilis, vel forte nomen proprium est illius, a quo conduxerat dominum, in qua docebat discipulos suos, tanquam regens scholas, et hoc fecit per biennium. Et in eodem biennio scripsit Epistolam primam ad Corinthios. Et faciebat Deus magnas et multas virtutes per manus ejus, ita ut sanarentur languidi, quibus superponebantur semicinctia. Dicuntur autem semicinctia, vestes tantum ab uno latere pendentes, vel quedam zonæ, vel quoddam genus sudarii, quo Hebrei utuntur; quo laborantium sudor abstergitur.

CAP. XCIV. De potestate nominis Jesu.

Videntes autem quidam exorcistas (*Act. xix*), quod ad invocationem nominis Jesu Paulus ejiceret dæmones, exagitaverunt uti eadem forma verborum ad ejectionem dæmonis, quia licet per exorcismos Salomonis dæmones ejicerent, non tamen, absque labore multo, sed quibusdam herbis et gemmis adhibitis, ut tradit Josephus. Ut ergo facilius ejicerent dæmones, adjurabant eos in hunc

A modum : Adjuro vos per Jesum, quem Paulus prædicat, et sic exhibant dæmones ab obsessis. Erant autem septem filii Sevæ principi sacerdotum, qui præcipue adjurabant dæmones in hunc modum. Et dum quodam die adjurarent dæmonem, ut exiret de corpore obcesso, respondit eis dæmon : Jesus novi, et Paulum novi, sed vos qui estis? Et insiliens in eos verberavit eos. Et increbuit fama per universam regionem, et incensus est timor omnibus exorcistis, et magis, ut non auderent amplius in hunc modum dæmones adjurare. Et congregati sunt omnes magi, qui per artem magicam imperabant dæmonibus, et combusserunt libros suos ante pedes Pauli. Postea Paulus proposuit ire Jerosolymam, et inde Romanam. Præmisit autem Timotheum B et Erastum in Macedoniam ad preparandas collectas, quas erat delaturus in Jerusalem ad usus pauperum qui erant in Ierosalem. Ipse autem ad tempus remansit in Asia Minor

CAP. XCV. De tumultu excitato per Demetrium.

Et facta est in tempore illo turbatio magna in Epheso (*Act. xix*). Demetrius enim argenterius (qui faciebat ædes et imagines argenteas Dianæ) convocavit operis ejusdem opifices, et locutus est eis in hunc modum : Scitis quia de hujusmodi artificio multum nobis lucrum comparamus. Paulus autem prædicat non esse deos manufactos. Si ergo invaluerit ejus doctrina, nihil amplius lucrabimur, et etiam templum magnæ Dianæ pro nihilo reputabitur, et majestas ejus destructur, quam veneratur universus orbis, et statim ira repleti, clamaverunt unanimiter, disurrentes per civitatem : Magna Diana Ephesiorum! Et rapto Gaio, et Aristarcho sociis Pauli contraxerunt eos in theatrum, spectaculum scilicet in quo rei puniebantur. Et cum Paulus, hoc auditio, vellet venire in theatrum, non formidans se morti obligare, dissuasum est ei a quibusdam amicis suis propter conventum populi. Postquam autem cessavit tumultus (*Act. xx*), vocatis Paulus discipulis exhortatus est eos, et valefaciens eis profectus est in Macedonianum, et inde Athenas. Ubi cum fuisset tribus mensibus, positæ sunt ei insidiae a Judæis in Syriani navigatu, scientibus quod deserret collectas. Olim cum esset vacuus viator, non posuerunt illi insidias. Habuit igitur consilium, ut reverteretur in Macedonianum, ut ita vitaret insidias. Quidam enī de sociis ejus profecti sunt recta via. Et præcedentes nos, dicit Lucas, substituerunt nos Troade per circumūtum venientes. Nos vero navigavimus post dies azymorum Philippis quæ est prima civitas Macedoniae, et in quinque diebus venimus Troadem, ubi demorati sumus septem diebus. Una autem Sabbati cum perendinaremus disputabat Paulus cum eis, in crastino protecturus, et prostratus sermonem in medianam noctem, et erant lampades copiosæ in cœnaculo, ubi congregati eramus.

CAP. XCVI. — De mortuo resuscitato a Paulo.

Et cum sederet quidam adolescentis super fene-

stram (*Act. xx*), et gravaretur somno, cecidit de tertio cœnaculo deorsum, et sublatus de terra, oblatus est **Paulo mortuus**, et dicebatur Euticus. Ad quem cum descendisset Paulus, incubuit super eum, et complexus eum, ait: « Nolite turbari; anima enim ipsius in eo est adhuc. » Hoc autem ait, ut tolleret desperationem ab eis. Simili verbo usus est Dominus, dicens: « Puerilla non est mortua, sed dormit (*Math. ix*). » Et suscitus est adolescentis, et gustavit cibum, et confortatus est. Sic inter verba prædicationis occurrit occasio euuationis, ut ostensione miraculi confirmaretur dogætrina Pauli, et ut arctius insigeretur eorum mentibus memoria magistri ab eis discussuri. Nos autem ascendentis, dicit Lucas, navigavimus in Asson, ut ibi exspectaremus Paulum; sic enīa disponuerat ipse, per terram interim iter facturus. Et cum redisset ad nos, assumpto eo, venimus Miletum. Proposuerat enim Paulus in transitu navigare Ephesum, moram non facturus. Festinavit enim si possibile esset ut in die Pentecostes esset Jerosolymis. A Miletō autem non navigavit; sed misit Ephesum, et vocavit maiores Ecclesie. Et vocati venerunt Miletō, et exhortatus est eos dicens se ascendere Jerosolymam. « Ecce, inquit, alligatus Spiritu, id est Spiritu sancto, ad id me coartante, vado in Jerusalem, quæ ventura ibi mihi sunt ignorans, licet Spiritus sanctus mihi per alios protestetur quia vineula et tribulationes me ibi manent. Aliis enim revelaverat Spiritus sanctus de ipso, quod non ipsi. » Sed nihil, inquit, horum vereor, nec facio animam meam, id est vitam temporalem, pretiosiorem quam me, id est quam animam meam, dummodo consummum cursum meum, et ministerium, quod accepi a Domino Iesu, testificari Evangelium gratiae Dei. Et nunc ecce scio, quia amplius non videbitis faciem meam. » Et post multam exhortationem, positis genibus una cum omnibus illis, oravit. Et procumbentes super collum Pauli, flentes osculabantur eum, dolentes maxime de eo quod dixerat, quoniam faciem ejus non erant amplius visuri, et deduxerunt eum usque ad navem. Et abstracti ab eis transentes multas urbes (*Act. xxi*) et regiones venientes Tyrum, ubi mansimus septem diebus, inventis illi discipulis quibusdam per spiritum propheticum Paulo prædicentibus, quæ illi eventura erant in Jerusalem, et dissuadentibus ne ascenderet. Postea profecti sumus deducentibus nos omnibus cum uxoris, et filiis, usque foras civitatem. Et valefacientes eis ascendimus novem. Illi autem redierunt in sua. Nos autem ascendimus Ptolemaïdem, salutatis fratribus mansimus cum eis una die.

Cap. XCVII. De hoc quod Agabus Paulo prædicti.

Altera autem die venimus Cæsaream (*Act. xxi*), et introivimus domum Philippi diaconi. Huic erant quatuor filiæ virgines, prophetissæ, prædicentes Paulo quod erat ei eventurum in Jerusalem. Et cum moraremur ibi per aliquot dies, supervenit

A propheta de Judæa, nomine Agabus. Qui cum venisset ad nos, tulit zonam Pauli, et ligans sibi manus et pedes, ait: « Haec dicit Spiritus sanctus Virum, cuius est haec zona, sic alligabunt in Jerusalem Judæi, et tradent in manus gentium. » Haec audientes, rogabamus nos et qui erant loci illius, ut non ascenderet in Jerusalem. Et respondit: Quid fletis affligentes cor meum? Ego enim non solum alligari, sed etiam mori in Jerusalem paratus sum propter nomen Domini Jesu Christi. Et cum non nossemus ei disuadere, quievimus dicentes. « Domine, fiat volant s. » Pesta preparati ascendimus Jerusaleni, et nonnulli de discipulis, qui erant in Cæsarea nobiscum, adducentes Jasonem hospitem nostrum. Et cum venissemus Jerusalem, libenter excepterunt nos fratres. « Equent autem die introivit Paulus novis cum ad Jacobum qui erat episcopus Jerosolymorum, de quo dicit Beda super hunc locum, quod triginta annis rexii Ecclesiam Jerosolymitarum, scilicet usque ad septimum annum Neronis, qui secundum Joseplum excrebratus est pertica fullonis. Beda dicit, quia præcipitatus est de templo. Alibi legitur, lapidatus Episcopum potuit esse, quia postquam præcipitaverunt eum lapidaverunt eum, quasi vile cadaver. Sed cum Beda dicat mortuum Jacobum septimo anno Neronis, palam est non esse authenticum, quod legitur in epistola Clementis, qui, juxta tenorem illius epistolæ, dicit sibi esse mandatum a Petro, cui successit in apostolatu, ut post ejus mortem, Jacobo episcopo epistolas destinaret, ut ab eo instrueretur. Sed cum Jacobus episcopus mortuus sit septimo anno Neronis, et Petrus vixerit usque ad decimum quartum, constat hoc nihil esse.

Cap. XCVIII. De hoc quod obtulit de consilio, secundum legem.

Cum autem intrasset Paulus ad Jacobum, collecti sunt seniores (*Act. xxi*). Quibus salutatus narrabat per singula quæ et quanta fecerat Deus in gentibus per ejus ministerium. Qui cum audissent magniscaebant Deum, et dixerunt Paulo: « Vides frater, quot milia sunt in Judeis, qui crediderunt. Omnes tamen adhuc sunt simulatores legis, volentes pariter cum fide suscepere observare legalia, et audierunt de te, quod prædictes abolitiones legis et odibilis factus es, quasi destrutor legis Moysi. Convenit ergo multitudo, audiens te supervenisse. Unde consulimus tibi, ut sanctifices te secundum legem, cum quatuor qui habent votum super te ut sic appareat falsa opinio, quæ increbuit de te. Et statuerunt de ejus consensu, ut Judeis ad fidem conversis non prohiberetur observatio legalium duntaxat ne ponerent spem in eis. Et distinguuntur quatuor synodos in primitiva Ecclesia Jerosolymis celebratas. Primam de substitutione Matthie loco Jude. Secundam de electione septem diaconorum. Tertiam de legalibus, qua statutum est, conversis ad fidem ex gentibus, non esse imponendum onus quando ascenderunt Paulus et Barnabas de Antio-

chia in Jerusalem. Quartam de qua hic agitur, qua statutum est non prohiberi Iudeos a legalibus ob-servantibus, dummodo non ponerent spei in eis.

CAP. XCIX. *Quod ligatus est Paulus a præside ad clamorem Iudeorum.*

Postera die purificatus Paulus cum quatuor viris (Act. xx), intravit templum cum eis, et obtulit oblationem suam, sicut alii. Consummatis autem septem diebus, Iudaici, qui venerantur de Asia perse-quentes Paulum, cum vidissent eum in templo, qui viderant Trophimum Ephesium deambulante cum eo per civitatem, putaverunt quod introduxisset eum in templum, hominem scilicet gentilem, et concitaverunt omnem populum contra eum, et in-jecerunt manus in eum, dicentes : « Viri Israelitæ, adjuvate. Hie enim est homo, qui contra populum, et legem, et locum istum prædicat' ubique terrarum, et insuper gentiles induxit in templum, et contaminaverunt locum sanctum. » Commota est ergo universa civitas, et facta est dissensio populi. Et apprehendentes Paulum, traxerunt extra tem-plum, et clauserunt januas, ne fugeret in templum, et querentibus eum occidere, nuntiatum est tribuno cohortis, scilicet Claudio Lisiæ, qui missus fuerat a Felice præside. Et cum assumptis militibus et centurionibus occurrisset, videntes eum desierunt percutere Paulum. Et apprehendit Paulum, et jus-sit eum ligari catenis duabus, donec de causa ejus cognovisset. Et cum non posset audire præ tumultu, juseit eum duci in castra, scilicet in turrim regiam. C

Et cum venisset ad gradum, forte ad gradum templi, vel ad gradum domus propriæ, portabatur Paulus a militibus propter impetum populi, sequebatur enim omnis populus clamans : « Tolle eum, » ad mortem scilicet. Et cum induceretur Paulus in castra, ait tribuno : « Licet mihi loqui aliquid ad te. Ad quem tribunus : Nostri Graecam lingua? Ait : Novi. » Locutus est enim tribunus Graece, ne Judæi intelligerent. Numquid tu es Ægyptius ille, qui ante hos dies tumultum concitavisti, et inde eduxisti secum in desertum quatuor millia virorum sicariorum? Josephus dicit quod cum pluribus milibus, et potuit primo venire cum paucioribus, postea habebat plura.

CAP. C. *De Ægyptio, qui populum seduxerat.*

Ægyptius iste per artem magicanam sibi compa-rarat nomen prophœtæ, et congregatis triginta milibus Iudeorum, eduxit eos per desertum, usque ad montem Oliveti, volens irruere in Jerusalem, ut eam caperet. Sed occurrens ei Felix præses cum multis milibus armatorum, fugavit eam cum pau-cis, et alios occidit. Respondens Paulus tribuno ait. « Homo sum Judæus, non Ægyptius, a Tarso Cili-ciæ, non ignotæ civitatis municeps (Act. xx). » Non est natus tamen in Tarso, sed in oppido Gal-læ nomine Gisallo. Quo capto a Romanis, translatus est Tarsum cum parentibus, et ibi edu-catus, unde ab educatione se dicit Tarsensem, licet in Gisallo fuerit natus, Christus, Nazarenus di-

A citur, licet in Bethlehem sit natus. Non est educa-tus in Tarso; sed in uincipiis adjacentibus civi-tati, unde non vocat se civem, sed municipem, a municipio et territorio civitatis, in quo nutritus est. Dicuntur autem municipia, vicina rura civi-tatis, quæ munera debita, vel tributa solvent ci-vitati.

CAP. CI. *Quod cognitus a populo permisso est loqui præsidi.*

In sequentibus autem magis declaratur, quare se diverit Paulus civem Romanum, et est summa, quia pater suus per obsequiorum diligentiam sibi comparaverat gratiam Romanorum, et donatus est ab eis Romana libertate, ut putaretur civis Roma-nus ipse, et heredes sui, et sic iure hereditario habebat Paulus consortium Romanæ civilitatis.

B « Rogo ergo te, permite me loqui ad populum. » Et permisso coepit loqui Hebraice. Quod audientes magis præstiterunt ei silentium. « Viri fratres (Act. xx), ego sum homo Hebreus natus in Tarso Ciliciae, nutritus in hac civitate secus pedes Gannalielis, et ab eo eruditus, et sui annulator legis, sicut et vos, et persecutus sum Christianos. Cujus rei testis est mihi princeps sacerdotum, a quo accepi litteras in Damascum, ut si quos ibi invenirem Christianos, vincentes perducerem in Jerusalem. » Postea pro-secutus est quomodo pereussit eum Dominus cæci-tate in via, quomodo conversus, et baptizatus ab Anania, quomodo post multum circumitum de Da-masco redit in Jerusalem. Et dum oraret in tem-ple factus est in extasi, et vidit, et audivit Chri-stum dicentem sibi : « Festina, et evi velociter de Jerusalem, quia non recipient testimonium tuum de me. » Ad quem ipse respondit : « Domine, ipsi sciunt, quia persecuebar sectatores nonnius Chris-tiani, et interfui lapidationi Stephani, custodiens vestimenta lapidantium. » Quasi dicat : Debet eis sufficere hoc exemplum conversationis mee. Et Dominus ad eum : « Vade, quoniam ad nationes mittam te longe. » Quasi diceret : Nec propter hoc credent tibi Judei, ideo mittam te ad gentes, que tam loco quam animo a Judeis sunt longe.

CAP. CII. *Quod Paulus civem Romanum se fecit.*

Cumqua usque ad hoc verbum in silentio audi-s-D sent eum Judæi, auditio (Act. xx) quod destinatus esset gentibus, unanimiter vociferati sunt, pro-jectantes vestimenta sua, et pulverem jactantes in aera præ magnitudine tristitiae, quasi furorem ex-primentes, dicentes tribuno : « Tolle de terra bo-minem hujusmodi : non est enim fas eum audire. » Et jussit eum tribunus adduci in castra, in turrim scilicet illam, quæ dicebatur Antonia, et Agrippina, et cædi flagellis, et torqueri ita, ut non occiderent eum, tormentis ejus satiat. Et cum astrinxissent eum loris, dixit Paulus astanti Centurioni : « Licet vobis flagellare hominem Romanum indemnatum? id est de nullo reatu ordine judicario convictum. » Quo auditio, accessit Centurio ad tribunum di-cens : Quid acturus es? Illic nomen civis Romanus

est. » Et accedens tribunus ad Paulum, quæsivit A ab eo, an Romanus esset. Et confessus est. Et ait tribunus : Ego multa summa pecunia hanc civilitatem emi. Ego, inquit Paulus, in ea natus sum; quia pater suus, ut prætaxatum est, antequam gigneret eum, comparata sibi gratia Romaniorum, civilitate Romanorum donatus est ab eis in se et in hereditibus suis. Et statim discesserunt inde, qui erant cum torturi, quia timuit tribunus, auditio quod esset ciuis Romanus.

CAP. CIII. De schismate orto inter Judæos ex industria Pauli.

Postera autem die volens scire diligentius causam accusationis Pauli (*Act. xxii*), solvit eum, et iussit convenire sacerdotes ad concilium. Et producens Paulum, statuit eum inter eos. Et cœpit Paulus palam loqui consilio (*Act. xxiii*) : « Viri fratres, inquit, ego omni conscientia bona conuersatus sum apud Deum, usque in hodiernum diem. » Et statim princeps sacerdotum Ananias præcepit astantibus, ut percuterent os ejus, quasi impudenter gloriantis. Ad quem Paulus : « Percutiet te Deus, paries dealbate. » Quasi dicat : Vindicabit in te Deus, o hypocrita, quia cum sedeas super cathedram Moysi, quasi secundum legem videris judicare, et judicas contra legem, quia cum me reputes blasphemum, non me judicas legis ordine, quæ præcipit blasphemum extra castra educi, et eductum ab omni populo lapidari. Vel forte prophetavit Paulus de abolitione sacerdotii Judæorum, dicens : « Percutiet te Deus, » quasi dicat : Destruet te Deus, et sacerdotium tuum, sacerdotium scilicet Judæorum. Tunc qui astabant dixerunt : « Summum sacerdotem Dei maledicis? tunc Paulus ait : Nesciebam, fratres, principem esse sacerdotum; revera si hoc scirem, reus essem. Scriptum est enim : « Principei populi tui non malodices (*Exod. xxii*). » Vel quasi mystice ait se nescire, id est sacerdotium Judæorum reprobatum esse, quia licet noverit hunc non esse vere principem sacerdotum, tamen temperate respondet, instruens alios, ut modestius se haberent erga prelatos suos. Tunc timens Paulus impatum Judæorum, excogitavit, quomodo moveret schisma inter eos. Et cum præsentes essent Pharisei, et Sadducei, coram omnibus professus est se esse de secta Phariseorum (*Philipp. iii*), ut ita conciliaret sibi animos eorum, et corum beneficio evaderet manus aliorum. Et cum professus esset, facta est dissensio magna inter Phariseos et Sadduceos.

CAP. CIV. Quod Dominus confortavit Paulum.

« Et exsurgententes quidam Phariseorum, pugnabant pro Paulo contra Sadduceos, dicentes : Nihil mali invenimus in homine isto. Quid si spiritus locutus est ei, vel Angelus? » (*Act. xxiii*.) Hoc autem contra Sadduceos dicebant, negantes angelum esse, vel spiritum, vel animam. Et cum facta esset tanta dissensio, timens tribunus ne dispergeretur Paulus a Sadduceis, scilicet volentibus eum rapere, jussit milites descendere et rapere eum de

A medio eorum, ac deducere in castra, et sic factum est. Sequenti autem nocte apparuit Dominus Paulo dicens : « Constans esto, sicut enim testificatus es de me in Jerusalem, sic oportet te et Romæ testificari. »

CAP. CV. Quo modo conjuratum est in mortem Pauli.

Facto autem die, collegerunt se quidam ex Iudeis (*Act. xxiii*), et devoverunt se maledictioni, s' comedenter, vel biberent, donec occiderent Paulum, pro quo in Græco habetur, anathematizaverunt. Et erant plus quam quadraginta viri, quib[us] hanc coniurationem fecerant, et accesserunt ad principes sacerdotum et seniores, dicentes : Devotione devovimus nos, nihil gustaturos, donec occidamus Paulum. Persuadete ergo tribuno, ut adhuc perducat eum in medium ad vos, tanquam aliquis certius cognituri de eo. Nos vero parati erimus interficere eum. Forte hoc audiens nepos Pauli filius sororis ejus, intravit in castra, et nuntiavit hoc Paulo. Et advocans Paulus unum de centurionibus ait : « Adolescentem hunc produc ad tribunum, habet enim aliquid indicare ei. » Et cum venisset adolescens ad tribunum exposuit delos, et insidias Judeorum contra Paulum. Tunc dimittit adolescentem tribunus præcepit ei ne alicui hoc revelaret. Et convocatis duobus centurionibus a illis : Parate milites ducentos, ut eant usque Cæsaream pedestres, et equites septuaginta, scilicet qui non erant pedestres, et lancearios ducentos a terciâ hora noctis, et parate jumenta decem Paulo et comitibus suis, et perducite eum sanum et incolumentem ad Felicem presidem.

CAP. CVI. Quid ante præsidem contra Tertullum oratorem contendit.

Scriptis quoque tribunus præsidi epistolam in hunc modum (*Act. xxiii*). « CLAUDIO Lysias optimi præsidi, FELICI salutem. » Nec servavit quid in epistolis nostris servamus. Non enim excellenter personæ premisit nomen, immo nomen suum, quem erat inferior persona præside. Postea exposuit in epistola causam accusationis Pauli, et modum, et ordinem actionis. Cumque venissent Cæsareanuntii cum Paulo, tradita epistola præsidi statuerunt Paulum ante eum, et epistola perfecta, cognitum quod esset de Cilicia, ait præses : « Audiam te cum accusatore tuo venerint, et jussit eum custodiri in prætorio Herodis. » Post quinque autem dies descendit princeps sacerdotum (*Act. xvii*) Ananias cum senioribus et cum oratore quodam Tertullo qui esset advocatus eorum. Et peroravit Tertullus ante Felicem, et in multis accusavit Paulum. Post annuente præside, respondit Paulus ostendens quia nihil dignum morte commiserat, et quod persequerantur eum Iudei pro veritate, scilicet quod prædicabat resurrectionem. Et audito quod esse controversia de lege eorum, parvipendens Felix ait Audiam vos cum tribunus Lysias descendenter, et jussit Paulum esse in libera custodia, ut liber-

posset ingredi, et egredi, et déambulare, et non A turius descensurum, et eorum accusationem, si pariter descendenterent, ibidem auditurum.

CAP. CIX. *De appellatione Pauli.*

Demoratus autem Festus in Hierusalem paucis diebus, descendit in Cæsaream (*Act. xxv*), et sedet pro tribunali, et productus est Paulus in medium, et accusatus est in multis ab his, qui descendederent de Hierusalem, sed non poterat probare, quae obiecabant ei, Paulo in omnibus rationem reddente. Festus autem volens placere Judæis, ait Paulo : « Vis ascendere in Hierusalem, et de his judicari apud me ? Ad quem Paulus : « Ad tribunal Cæsaristo, ibi oportet me judicari. » Erat autem seles in Cæsarea, juxta quam stabat Paulus, quam paraverat Herodes Cæsari, ut in ea sederet, si quando veniret in Cæsaream, vel quos mitteret judices. Et excusahat se Paulus dicens : « Judæis non nocti, sicut nosti. Si quid dignum morte commisi, volo mori ; si vero nihil commisi, nemo est qui audeat me tradere illis, quia Cæsarem appello. Tunc Festus cum consilio respondens, ait : Ad Cæsaream appellasti, ad Cæsarem ibis. »

CAP. CX. *De hoc quod Agrippa rogabat Festum.*

Et cum dies aliquot transacti essent (*Act. xxv*), descendit Agrippa in Cæsaream cum uxore sua Berenice. Josephus dicit de Berenice : Non est intelligendum, quod fuerit uxor ejus, sed quasi uxor. Erat enim soror ejus, id est cognata secundum idiomam Hebreum, et tenerime eam diligebat, et imponebatur ei quod abutebatur ea. Descendit autem rex Agrippa in Cæsaream, audito quod ibi esset Festus, ut accusaret Judæos apud eum. Iste namque Agrippa infestus erat Judæis, quia cum accepisset potestatem a Romano imperatore constituendi sumum sacerdotem in Hierusalem, constituebat eos sacerdotes qui non erant Aaronitæ. Fecerat enim in palatio suo fenestrarum eminentem, unde poterat videre quæcumque siebant in templo sacrificia. Quod moleste sustinentes Judæi, fecerant appositum murum fenestrarum, eminentiorem fenestra. Venerat ergo specialiter Agrippa rogaturus Festum, ut murum illum obrueret. Causam tamen descensus Agrippa in Cæsaream, non habes in historia Actuum, sed Josephus supplet.

D CAP. CXI. *Quomodo peroravit Paulus coram Festo et Agrippa.*

Cumque descendisset Agrippa, honorifice receptus est a Festo, et cum per dies plures moram fecisset cum eo, consuluit eum, quid faceret de Paulo, et exposita ei accusatione Judæorum contra Paulum respondit Agrippa se velle videre Paulum (*Act. xxv*). Altera die venerunt Agrippa et Berenice cum multa ambitione, id est cum multa turba eos ambiente, vel cum multa ambitione, id est cum multiplici apparatu vel cum multa ambitione, id est cum multo deside Agrippa rex, et vos omnes, qui adestis simul, vi-

CAP. CVII. *Quod Felix voluit pecuniam extorquere a Paulo*

Cum autem missus esset Felix a Claudio præses Iulæ, sollicitabat eam per Judæos, ut nuberet ei. Et tandem inducta est ab hoc exemplo cognata sue Berenice, quæ olim dimisso viro suo nupserat ditioni, scilicet Agrippæ regi, filio Herodis Agrippæ, qui habebat terram ultra Jordanem. Dimisso igitur priori viro, scilicet Lazato rege Amazonum, nupsit Drusilla Felici; hæc Drusilla, quia Judæa erat, libenter audiebat Paulum de fide, quæ est in Jesum Christum. Et cum disputaret Paulus de justitia, et castitate, et de judicio futuro, tremefactus est præses audiens se judicandum. Et ait Paulo : « Vade, tempore opportuno accersiam te (*Act. xxiv*). » Hoc autem dicebat, sperans se aliquid ab eo acceptum. Putabat enim Paulum habere pecuniam, unde frequentius eum accersiens, loquebatur cum eo. Biennio autem completo successit Festus Felici missus a Nerone. Si autem intelligatur biennio a præsidatu Felicis, non poterit stare, cum a longe retro constitutus præses a Claudio, Festus autem missus est a Nerone qui successit Claudio. Si autem intelligatur biennio ab accusatione Pauli, nec sic poterit stare. Non enim adhuc fluxerant duo anni, ex quo venerat in Hierusalem. Intelligendum est ergo biennio ab accusatione Felicis, ex quo scilicet accusatus est a Judæis.

CAP. CVIII. *De seditione inter Judæos et gentiles.*

Orta est enim dissensio inter Judæos et gentiles in Cæsarea de honore civilitatis; Judæi enim præferebant se gentilibus, quia Herodes Ascalonita, qui circumcisio accepit, fuerat conditor civitatis, et appellaverat eam Cæsaream in honorem Cæsaris. Gentiles se præferabant Judæis, dicentes quod a gentilibus facta est primaria ædificatio civitatis, quæ antequam reæditareetur ab Herode dicta est Pyrgo Stratonis. Felix autem primo fovit partem Judæorum, donec exhausit marsupia eorum, postea fovit partem gentilium in tantum quod militibus gentilium dedit licentiam intrandi domos Judæorum, et diripiendi bona eorum. Unde accusatus est a Judæis ad Neronom, et biennio ab accusatione amotus est a præsidatu, et substitutus est ei Festus. Volens autem in fine præsidatus sui placere Judæis, refugit Paulum vincetum (*Act. xxiv*). Festus autem cum venisset in provinciam (*Act. xxv*), post triduum ascendit Hierosolymam a Cæsarea, et rogaverunt eum principes sacerdotum, et primi Judæorum, ut iuberet adduci Paulum in Hierusalem, parantes ei insidias, ut occiderent eum in via. Festus autem respondit se in Cæsaream ma-

• date hunc, super quo universa multitudo Iudeorum A CAP. CXIII. Quod incidenter narrat de sacerdotibus
Interpelavit me Hierosolymis, dicentes cum dignum
morte. Ego autem nihil in eo comprei dignum
morte. Ideo cum appellaverit ad Augustum, cum
Romam mittere decrevi. Sed irrationalib[us] mihi vi-
detur mittere aliquem vincetum, et causam ejus non
significare. Ideo consule te super hoc, rex Agrippa; quia non habeo quid certum scribam de eo. « Tunc Agrippa ad Primum : *(Permititur tibi loqui pro te.)* » Tunc Paulus extensa manu more concionantium, vel ad faciendum silentium, ecepit de omnibus reddere rationem, super quibus accusabatur a Iudeis. Beatum, inquit, me reputo, rex Agrippa, quia in
audientia tua sum responsurus, cum peritus sis in
lege Moysi, et noveris consuetudines Iudeorum.
Propter quod obsecro, ut patienter me audias. » Et prosecutus est modum coaversionis suae, et super
quo accensaretur a Iudeis. Et post multos sermones
Pauli, respondit Festus magna voce: *Insani, Paule:*
malte litterae te faciunt insanire. Non insanio, in-
quit Paulus, optimè Feste, sed sobrietatis et veri-
tatis verba loquor. Scit enim rex Agrippa, in cuius
presentia loquor. Nihil enim herum eum latere ar-
bitror. Nec enim quidquam horum in angulo factum
est. Credis, Agrippa, prophetis? Scio, quia credis.
Ad quem Agrippa: In modico suades me fieri
Christianum. Ad quem Paulus: Opto apud Deum,
non tantum te, sed et omnes, qui audiunt hodie, fieri
tales qualis ego sum, exceptis vinculis meis. « Nolo
enim vinculatos esse. »

CAP. CXII. *Quod Paulus missus est Romam.*

Tunc surrexit rex, et præses, et Berenice (*Act. xxvi.*), et qui assidebant eis. Et cum secessissent, loquelastur ad invicem, dicentes: Nihil dignum
morte aut vinculis fecit homo iste. Et ait Agrippa
ad Festum: « Dinnitti poterat homo iste, si non ap-
pellasset ad Cæsarem. » Et decrevit Agrippa, quia
appellaverat, mittendum esse ad Cæsarem. Et tra-
ditus est Paulus Julio centurioni cohortis Auguste
(*Act. xxvii.*), militum scilicet, qui missi fuerant ab
Augusto, et pariter miserunt Romam nuntios Iudei
contra Agrippam, adversus quem multas habebant
querelas, quia, ut supra prætaxavimus, constitue-
rat Ismael sumnum sacerdotem, cum non esset
de genere Aaron. Et hic ponit Josephus catalogum
sacerdotum, qui fuerant ab institutione sacerdotii,
usque ad terminum ejusdem, sub distinctione trium
temporum, ab Aaron usque ad tempus David, et fue-
runt singuli 15, unus post alium in 612 annis, et
succedebant filii patribus, primogenitus filius
Aaron, scilicet Eleazar, successit ei in sumnum
sacerdotem, filius Eleazari successit ei, et ita in
posterum. Nam de Ithamar non erant summi sacer-
dotes, sed minores, nisi pauci circa tempora David.
Nam in Icli sacerdotium translatum est ad filios
Ithamar. Abiathar quoque erat de Ithamar, quem
depositus Salomon, et ejus loco statuit Sadoch, qui
erat de Eleazar.

A CAP. CXIII. Quod incidenter narrat de sacerdotibus
Iudeorum.

David autem volens ampliare cultum Dei, videns,
quod non sufficeret unus summus sacerdos ad mi-
nistrationem, quia si instrueretur, non erat inter-
rim qui incensum poneret, quod necesse erat singu-
lis diebus offerri, instituit viginti quatuor sum-
mos sacerdotes, quorum sexdecim erant de genere
Eleazar, octo de genere Ithamar. Unus tamen illo-
rum ex vinginti quatuor, summus erat, qui diceba-
tur princeps sacerdotum. Administrabant autem per
septimanias, que jure hereditario devolutæ sunt ad
posteros eorum. Et unusquisque viginti quatuor
summorum sacerdotum cum administrabat, secum
habebat viginti quatuor minores sacerdotes, et to-
B tidem Levitas, et totidem janitores duplicato nu-
mero Nathiniorum. Fuerunt autem octodecim
principes sacerdotum a tempore David usque ad
transmigrationem Babylonis in quadragesima et se-
xaginta sex annis. A transmigratione autem cessa-
vit sacerdotium, usque ad redditum de captivitate
sub Zorobabel et Iesu magno sacerdote. Elinde,
usque ad tempora Machabæorum fuit tempus sacer-
dotum. Tempus autem Machabæorum non deputa-
tur sacerdotio, quia idem erant duces et sacerdo-
tes, et sic usque ad Herodem, qui fecit occidi quo;
quot invenerat de genere sacerdotum, ne iterum
ad eos devolveretur regnum. Et vendebat sumnum
sacerdotium quandoque urbi, quandoque pluribus
similiter. Et fuerunt omnino usque ad eversionem

C Hierusalem viginti novem summi sacerdotes. A
tempore autem Herodis, usque ad eversionem Ille-
rusalem non posuit Josephus summam annorum
sed constat fuisse centum quinque, cum Herodes
ante nativitatem Domini triginta annis regnavit, et
Dominus triginta tribus annis vixit, et a morte Do-
mini usque ad eversionem Hierusalem quadraginta
duo anni fluxerunt. Sed de his hactenus.

CAP. CXIV. *De tempestate in mari, quam pre-
dixerat Paulus.*

Traditus est Paulus Julio centurioni (*Act. xxvii.*)
ut prætaxatum est. Et dedit Dominus gratiam Pauli
in oculis ejus, ut humane tractaret eum, nec pro-
hiberet amicos ejus in civitatibus, per quas trans-
ibat, ei ministrare. Prosequitur ergo Lucas de pro-
gressu itineris. Ascendentes, inquit, navem Adru-
metinam, incepimus navigare circa Asiae loca. Qui-
dam syllabicando, volunt distinguere, ad Rumenti-
nam, ut dicatur secundum eos, navis ad Rumenti-
nam, scilicet Romanam, tendens, sed melius a nomi-
ne civitatis dicitur Adrumetina. Adrumetis enim
est civitas Africæ. Postea enumerat Lucas civitate
per quas transibant, quas non est necesse enumera-
re, nisi in quibus aliqua gesta sunt non pra-
termittenda. Inter cetera venerant Listram, ubi
habuit Paulus plures amicos, qui ministraverun-
ti. Ibi inveniens centurio navem Alexandrinam
navigantem in Italiam, transposuit nos in eam, u-
dicit Lucas, de navi scilicet quam prius ascende-

ramus; nos transtulit in illam. Et cum multis diebus navigavimus lente, vento scilicet ire liberius prohibente, tandem adnavigavimus Cretæ, et inde vix devenimus in locum qui dicitur Boni portus, et ibi multo tempore fuimus, non ausi ingredi mare, cum non esset apta navigatio, eo quod jejuniunum præterisset, id est fames magna in navigio, ad navigandum reddens nautas infirmiores. Vel de jejuniu septimi mensis intelligi potest, quod est inter diem Propitiationis, et Seznopegiæ, scilicet inter diem Septembri et xv, et sic probat non esse tutam navigationem, quia jam erat septimus mensis, qui inferius est hieme secundum Hebræos, qui Aprilium primum computant. In hieme autem non est tutum navigare. Vel potest intelligi de jejuniu instituto in memoriam mortis Godoliiæ, quod fit in fine Septembri. Vel de jejuniu decimi mensis, quod scilicet flebat in Januario, quod constiterunt auditis rumoribus de constructione templi in Babylone. Cum autem molestum esset centuriō, et aliis, quod non possent navigare, consolabatur eos Paulus, dicens: « Viri, video, » forte ex signis tempestatis, vel in spiritu prophetico, quia non sine multo damno, non solum oneris et navis, sed etiam animarum vestrarum, potestis navigare. » Centurio autem magis credidit nauclero, sive naviculario, quam Paulo, scilicet domino navis. Nauclerus enim dicitur, in eius sortem cedit dominium navis. Cleros enim sors dicitur. Hoc autem compulit centurionein, magis credere nauclero, quam Paulo, quia portus, in quo erant non erat idoneus ad hiemandum, et ideo consuleant omnes inde navigare, si quo modo possent ad alium portum pervenire, qui magis esset idoneus ad hiemandum. Et contra consilium Pauli, aspirante austro, ad portum prepositum anhelantes, intraverunt mare. Et cum aliquantulum processissent, insurge s' ventus typhonius, irruit contra navem, qui dicebatur euro-aquilo. Dicitur autem ventus typhonius, quasi ipsius mare, et faciens intumescere. Typhos enim interpretatur *infatuatio*. Et cum arrepta esset navis, et non posset conari contra ventum, cessante renigio, ferebamur in incertum, decurrentes ad insulam quamdam, que dicitur Gauda, et vix potuimus obtinere scapham de navi in mare depositam in adjutorium navis, quia impetu fluctuum fere erupta est. Scapha dicitur levis navicula, de una tantum arbore concavata. Vel dicitur modica navis viminea, crudo corio tecta ejusmodi utuntur pirate. Et dicitur a scaphon, quod interpretatur *speculum*, quia hujusmodi navibus utuntur pirate ad speculandum et explorandum, et deseruntur hujusmodi naviculae in navibus et imminentे naufragio deponuntur in mare ad subveniendum navi, quia his navis accingitur, et in procinctu tempestatis armatur. Cum autem sic tempestate valida jactarentur, sequenti die fecerunt jactum, id est ejectionem utensilium de navi.

A CAP. CXV. *Quod constitutos in pericula Paulus confortavit.*

Et cum neque sol in die, neque in nocte luna et sidera apparerent, ablata erat omnis spes salutis (Act. xxvi). Et cum fecissent diuturnum jejuniunum, forte voluntarium, pro amovenda tempestate, vel necessarium, quia forte arctabantur penuria, victualium, omnibus projectis in aquam, stans Paulus in medio eorum, dixit: « Sanum erat consilium acquiescere mihi, et lucrifacere injuriam hanc, et jacturam. Nunc tamen suadeo vobis bono animo esse. Certi estote quia nemo periclitabitur ex vobis, nec patimini jacturam, nisi navis. Astigit enim mihi hac nocte angelus Dei, cui servio dicens: Ne timeas, Paule, Cæsari oportet te aplistere. Et ecce, donavit tibi Deus omnes, qui navigant tecum, » id est merito tuo conservabit, ut nemo ex eis periclitetur. « Propter quod, inquit, bono animo estote. Credo enim Deo meo, quia sic erit quemadmodum dictum est mihi, et in insulam quamdam oportet nos venire. » Ideo autem de hoc prædictit eis veritatem, ut videntes hoc impletum, certius sperent salutem. « Sed postquam xiv, die nox supervenit, circa medianam noctem suspicabantur nautæ, apparere sibi aliquam regionem, et submittentes pondus plumbi, quo maris profunditas exploratur, invenerunt passus viginti. Et pusillum inde separati, invenerunt passus quindecim, et timentes ne in aspera loca incidenter, de puppi mittentes anchoras quatuor optabant diem fieri. »

C CAP. CXVI. *De constantia Pauli*

Et cum vellet nautæ aufugere demittentes scapham in mare (Act. xxvi), videns hoc Paulus in spiritu, ait centuriō, et militibus: « Nisi in nave manserint homines isti, non potestis salvi fieri. » Et statim milites abscederunt funes scaphæ, et abiit per mare. Cum autem illices eret dies, rogabat Paulus omnes, ut sumerent cibum, ut fortiores essent ad laborem sustinendum. Quartadecima, inquit, dies est hodie, ex quo exspectavimus serenitatem aeris, et permanetis jejuni, nihil accipientes. Forte die illa nihil comedebant, vel forte dies plures sine cibo transierant. Confortamini, inquit, et cibum sumite; quia nec etiam capillus de capite vestro peribit. Et hoc dicto sumebat panem in conspectu omnium, cum gratiarum actione, iuxta modum solitum, et cum fregisset cœpit manducare. Alii quoque animæquiores facti, sumpserunt cibum, et erant animæ in navi ducentæ septuaginta sex.

D CAP. CXVII. *Prosecutio historie.*

Tunc confortati cibo, alleviabant navem, jactantes triticum in mare (Act. xxvi). Cum autem dies factus esset, non agnoscebant terram. Siuū autem quendam considerabant habentem littus, in quem cogitabant, si possent, ejicare navem. Et cum anchoras sustulissent, committerebant se mari sine conatu renigii. Et levato artemone, iuxta quod ventus eos ducebat, tendebant ad littus. Artemone dicitur modicum velum directioni navis potius accom-

modatum, quam celeritati. Et cum incidissent in A locum bithalassum, impegerunt navem. Bithalassus proprie, lingua terræ dicitur in mare protensa, mari hinc et inde circundata. Et dicitur bithalassum, quasi *mare bifidum*, terræ interjectu divisum. Et cum navis offendisset in bithalassum, prædra manebat immobilis. Puppis vero frangebatur maris impetu supervenientis. Et consulebant milites omnes vinetos occidi, ne forte natendo aufugerent.

CAP. CXVI I. *De verbo Pauli ad centurionem,*

Centurio vero (*Act. xxvii*), volens servare Paulum, prohibuit hoc fieri, et permisit quotquot, et quo-cunque modo possent evadere, et juxta quod predixerat Paulus, evaserunt omnes egressi in insulam, quæ vocabatur Mitilene. Et cum egressi essent, barbari habitatores insulae officia humanitatis diligenter exhibuerunt eis. Accensa enim pyra resiciebant eos. Et dum Paulus colligeret sarmenta (*Act. xxviii*), et congereret in pyram, viperæ, inter sarmenta latens, adhaesit manu ejus. Cum autem videbant barbari viperam in manu ejus pendente, ad invicem dicebant : « Utique homicida est homo iste, nam cum de naufragio evaserit, ultio divina eum amplius vivere non permittit. » Executiens autem Paulus viperam in ignem, nihil mali passus, est At illi exspectabant, ut intumesceret manus ejus, quia tumor solet sequi post venenum. Et cum diu exspectassent et nullam in manu ejus depreenderent lœsionem, convertentes faciem suam ad se invicem dicebant : Homo iste Deus est.

CAP. CXIX. *Quod sanavit principis patrem, et alios.*

Contigit autem patrem Publpii principis insulæ febris et dysenteria laborare (*Act. xxviii*), id est fluxu ventris. Ad quem cum Paulus introisset, et orando imposuisset ei manus, sanavit eum. Quo facto, omnes, qui erant in insula infirmi accedebant ad eum, et sanabantur. Post menses autem invenierunt navem Alexandrinam, quæ in insula Mitilene biemaverat, cui nomen erat castrum insigne, cui scilicet insulæ, quia adhuc ibi apparebant quorundam castrorum vestigia, que antiquitus ibi fuerant adificata, vel cui nayi, quia in modum castrorum, erant insignia velis intexta. Alia translatio habet cui erat insigne Castorum, qui gemini sunt Castores, scilicet Castor et Pollux, quos gentiles præcipue in periculo maris invocant, et ideo in littore maris eis templum fecerant. Hoc autem ex alia translatione evidenter est, ubi habetur, cui erat insigne filiorum Jovis. Fabulantur enim gentiles Castores et Pollucem suissæ filios Jovis. Cum autem ascenderent rive multi honoribus, honoreraverunt nos, et posuerunt necessaria in navi. Et cum venissent Syracusam, manserunt ibi triduo, et inde venerunt Rhegium, et inde post unum diem, flante austro venerunt Puteolos, pro quo alii libri habent Puteolosum. Et est nomen insulæ, ubi invenierunt fratres, et rogati ab eis manserunt ibi septem diebus. Cum autem audissent adventum eorum fratres qui erant Romæ, occurserunt eis, usque ad

forum Appii, id est ab Appio in littore maris constitutum, et de nocte applicantes ibi, invenerunt virtus venalia, ubi constituerant tres tabernas, tres scilicet domos in littore, in quibus exponerent cibi venales.

CAP. CXX. *Quod receptor est a fratribus Christianis.*

Et cum vidisset Paulus fratres ad se venientes (*Act. xxviii*), gratias agens Deo, accepit fiduciam, minus scilicet timuit. Et quia ante adventum Pauli jam Romæ erant Christiani, patet ex hoc loco Petrum et Paulum non primo prædicasse Romanis. Quod si quandoque legatur de constitutione, vel confirmatione fidei intelligendum est, non de primaria instructione. Cum autem venissent Romanum, nondum erat Nero confirmatus in regno, nec in valuerat nequitia ejus. Et audiens controversiam esse de lege Judeorum et Christianorum, vilipendit. Et permisso est Paulus libere ire per civitatem, cum uno tantum milite cum custodierte; timuit autem ne forte Judæi, qui persecuti cum erant in Judæa, misissent litteras ad Judeos, qui erant Romæ, ut in dolo eum occiderent. Ideoque post tertium diem convocabat primos Judeorum. Et cum convenissent, dicebat eis : Ego, fratres, non veni genti meā accusare; sed, coactus sum appellare ad Cæsarem, quia injuste traditus sum a Judæis in manus Romanorum. Propterea volo vos, fratres, scire quia nulla est causa mortis meæ, nisi quia prædicto resurrectionem mortuorum. At illi dixerunt ad eum : Neque litteras accepimus a te de Judæa, nec adveniens aliquis fratrum locutus est de te malum. Volumus autem a te audire, quæ sentis de secta Christianorum, cui adhaeres; audivimus enim, quod ei ubique contradicitor. Et die assignata venerunt ad eum plures in hospitium suum quibus exponebat legem, et prophetas, prædicans de Jesu a mane, usque ad vesperam. Et quidam credebant his, quæ dicebantur, alii non credebant. Et cum discederent dissentientes, cœpit eos Paulus arguere in hunc modum : « Bene Spiritus sanctus de vobis locutus est per Isaïam (*cap. vi; Matth. xiiij.*), dicens : Vade ad populum istum, et dic ad eos : Aure audietis nec intellegietis, et videntes videbitis, et non percipietis. Incrassatum est enim cor populi hujus, et auribus graviter audierunt, et oculos suos compresserunt, ne forte videant oculis, et auribus audiunt, et convertantur, et sanem eos, quoniam in gentibus missum est hoc Salutare Dei, et ipsi audient. »

CAP. CXXI. *Quo tempore libere prædicavit.*

Mansit autem Paulus toto biennio in hospitio, quod ipse conduxerat (*Act. xxviii*), in libera custodia, et suscepit at omnes, qui ingrediebantur ad eum, prædicans verbum Dei, et docens de Domino Jesu Christo cum omni fiducia, sine prohibitione. Et vide quia ante adventum Pauli Romam, jam regnaverat Nero duabus annis. Et veniens Romam per biennium fuit in libera custodia et postea per decennium in magis libera, quia Nero nondum

confirmatus in regno erat, et dedit ei liberam li- A CAP. CXXIII. In quibus locis puniri fuerint Petrus centiam deambulandi, et circumambulandi per partes et Paulus.

Occidentis, ei predicandi.

CAP. CXXII. Quo Neronis imperii anno passus fuerit.

Quartodecimo vero anno imperii Neronis, cum jam ejus nequitia invaluisse, et iam in Iudeos consiprasset, positus est Paulus Romae in carcere, ubi multos de familia Neronis convertit, et familiaritatē Seneca magistri Neronis comparavit. Et eodem anno, ultimo scilicet imperii Neronis, martyrio coronati sunt ipse et Petrus. Unde patet eos errare, qui dicunt, non eodem die occisis esse, nisi intelligatur eadem die anno revolutio, quod stare non potest, cum constet eodem anno, scilicet quartodecimo esse occisos, et eadem die

De loco autem vident minus sentire quidam, qui putant in eodem loco occisos, quia legitur: Gloriosi principes terræ quomodo in vita sua dilexerunt se, ita et in morte non sunt separati. Potius tamen videtur Paulus, tanquam civis, honorabiliori morte occisus, quia gladiatus, et in catacumbis versus occidentem. Petrus vero crucifixus in Vaticano, in vicino scilicet, qui est extra civitatem, ubi habebant dolia, et ita Paulus honorabiliori morte mortuus est, quia gladiatus. Gladio enim perimebantur nobiles, et in loco magis honorabili, scilicet in catacumbis.

PETRI COMESTORIS SERMONES.

(Bibliotheca Patrum Lugdun., tom. XXIV, p. 1386, ad caleem Operum Petri Blesensis)

De his sermonibus huc Petrus a Guesanville in Prolegomenis ad Petrum Blesensem (80); et Quod sermones a Busco sub nomine Petri Blesensis editi, sint Petri Comestoris aut Manducatoris, luce clarissim est. Sed veria danda Busco, viro aliquoq̄ dottiissimo, qui cum sciret sermones quosdam a Petro Blesensi fuisse conscriptos, nullumque ipsi illorum suppetaret exemplar, tandem unicum tractus sibi Lovanio missum, in quo titulus erat: Sermones M. Petri, suspicatos est sermones esse Petri Blesensis. Verum non esse ipsius, sed Petri Manducatoris quamplurimi nūs. qui in variis bibliothecis reperti sunt, clarissime indicant. Quinque autem aut sex nūs. codices, quos vidimus et contulimus, proferemus. Primum est Mentelianus, scilicet Jacobi Mentelii, doctoris medici Paris., qui antiquus codex sermones istos legiūnū actori Petro Manducatori restituīt, ac sic inscribitur: Ordo Sermonum magistri Petri Manducatoris per anni circulum. In fine euentu codicis hac habentur: Explicunt sermones magistri Petri Manducatoris. Secundus codex est Majoris Monasterii, optimæ et antiquæ notæ, utpote qui circa tempora ipsius Comestoris exscriptus sit; ut appareat ex his verbis quæ ad caleem codicis habentur, eadem prorsus manu qua reliquum opus: Liber iste est S. Martini, etc. Tertius est liber in tempore Guillelmi Armarii, anno octavo Hervei abbatis. Hervetus autem iste [sic patet ex Elencho abbatum Majoris Monasterii qui habetur in notis ad Guibertum de Nocigento] ab anno Christi 1178 ad 1186 nastorale minus protraxit. Initium codicis tale est: Incipit capitula Sermonum magistri Petri Manducatoris, qui continentur in hoc volumine, etc. Tertius est Corbeiensis codex ms., non infimæ notæ, in quo nūlus habetur titulus. Sunt autem idem sermones qui in priori. Quartus est Carthusianus. ex canobio Vallis Dei in Perticensi agro; qui quidem codex, a 500 fere annis exaratus, sic habet in fronte: Ordo Sermonum magistri Petri Manducatoris per anni circulum in synodo, etc. Tunden vidimus tres insignes codices sermonum istorum in bibliotheca monasterii Sancti Victoris Paris., cuius in ecclesia sepultus est Petrus Comestor. In quibus et idem titulus habetur, scilicet: Sermones magistri Petri Manducatoris; et præter illos auctos Buscaus edidit, reperiuntur plures alii ejusdem Petri Manducatoris sermones, qui nondum in lucem venerauit (81).

SERMO PRIMUS

IN ADVENTU DOMINI.

Erat Jerosolymis probatica piscina, cuius aqua movebatur ad descensum angeli et qui primus descendebat in eam, sanabatur a quocunque languore, vel infirmitate detinebatur (Joan. v). Ipsorum Graece, oris vel peccati dicitur Latine, prolatice itaque dicitur est piscina, quia in ea Nathanaeli carnes hostiarum lavabant ad cremandum super altare holocaustorum. De causa autem hujus motus miraculosi, et tempore, in Annalibus nostris non habetur. Verumtamen credibile est inveniente aduentu Salvatoris accidisse; alioquin Chronicus priorum temporum sub

B silentio non preteriuerat. De causa vero duplex traditio habetur. Prior est, quoniam a diebus Salomonis ignis Dominicæ crucis ibideum in visceribus terra occultatum fuerat, quod in adventu Salvatoris supernatavit, et inventum est. Prolinde pro inventione salutiferæ erexit factus est in eo potre salutaris. Secunda traditio verisimilior est. Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus (I Tim. 1) aduentum suum in carnem visibilibus signis demonstravit gentibus ab Oriente et gentibus ab Occidente. Credibile est quod Iudaicis in umbilio gentium positis precepit, cum ad eos mittebatur, manifestum tradidit signum et visibile, praesertim cum Iudei signum quererent; Orientalibus nova

(80) Vide Patr. I. CCVII. Ex his etiam quos Buscaus edidit, nonnulli, sermones, scilicet 7, 15, 17, 21, 22, 23, 25, 26, 28, 34, 55, 40, 51, leguntur inter Hildeberti Cenomanensis Opera. EDIT. PATR.

(81) P. Comest. cap. 81 Hist. evangel.

stella novi Regis ortum indicavit (82). Neque indecenter; ipsi enim in diebus Nemrod iguem sideraverunt, et militiam celi. Eventus etiam nostros contingentes motibus siderum ascribant. Unde per novam stellam indicatum est eis regem ortum in terris, qui superitione siderum terminaret in exercitis. Occidentalibus etiam Romae signum dedit, non solum, quod fons olei erupit et luxit usque in Tiberin; sed etiam in hoc, quod in eadem nocte, qua virgo peperit, templum Pacis penitus corruit Romanii enim, in monarchia orbis florentes, templum Pacis edificaverunt multo labore, grandibus expensis et ambitione multa, quod erat admirabile in oculis inattentum. Consultiles autem Apollinem de ejus diuturnitate, responsum est eis, ipsum permansurum donec virgo pareret. Super hoc gavisi, titulum praeforibus inscripserunt: **TEMPLO
PACIS EXCELSIUM.** Eadem itaque nocte, qua virgo peperit, mirabiliter corruit, et miserabiliter, ac si aperte diceretur eis: Natus est Salvator, Deus vivus et verus, ante cuius faciem corrueat idola surda et muta: *Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum* (Matth. i). Judicis vero datum est signum in aqua dedicata usibus hostiarum, ac si diceretur eis: *Veritas de terra orta est* (Psalm. lxxxiv) et cessabent hostiae figurarum. Verumtamen, quoniam *omnia in figura contingunt illis* (1 Cor. x), facta autem et scripta sunt haec propter nos, in quos fines seculorum devenerunt, spiritualem illius motionis significacionem perscrutarem. Probatice piscina B, Virginem significavit; ipsa enim non solum ovina prepter simplicitatem et innocentiam dici potuit, sed etiam ovis. Agnum enim peperit, qui tollit peccata mundi (Joan. i). Probabile vero fuit, si agnus peperit, quod ovis fuit. Descendit in eam magni consilii Angelus (Luc. ii), et mota est triplex motione, scilicet in separatione carnis, in remotione somnis, in virtute benedictionis. Cum omnibilibet eam virtus Altissimi (Ibid.) separavit ab ea carnem suam, ex qua formata est caro Salvatoris. Exstinetus est etiam in ea fomes ille naturalis, languor naturæ, ex quo surgunt in nobis illiciti motus, qui in nostra potestate non sunt. Benedictionem vero attulit illi angelus dicens: *Ave benedicta inter mulieres* (Ibid.), id est sola robusta inter molles (83). Mulier enim a molie sumitur, quasi mollier. Hæc est illa mulier fortis, de qua scriptum est: *Mulierem fortem quis inventiet?* (Prov. xxxi) in cuius fortitudine dictum est diabolo: *Ipsa conteret caput tuum* (Gen. iii); antiquus enim ille cerastes, duobus maxime cornibus impugnat nos, elatione animi et immunditia carnis. Hæc duo cornua contrivit in se illa mulier fortis, contrastrar contrariis curans, humilitate dejiciens superbiam animi, voto virginitatis carnis immunditiam. Hæc est mulier fortis, quæ manum suam visit ad fortia. Duo enim prosecuta est sinuæ, quæ vel difficile, vel impossibile est simul implere; votum enim virginitatem, et simul consensit in conjugem. Fuit etiam in ea quarta motio quam sub silentio præterita fas non est, quæ ex levi nominis inflexione concipi potest. Virgo enim, o mutato in a, fit virga. In hunc modum facta est virga, secundum illud: *Virgo Dei genitrix virga est*. Natus enim Salvator tres habuit virgas: virgam sustentationis, qua utuntur senes; virgam eruditioñis, qua utuntur doctores in gymnasii suis; et virgam dominationis, qua utuntur reges. In hunc modum tres virgas habuit Salvator: carnem Virginis, clamorem predicationis, calicem passionis. Prima fuit radicis, secunda deserti, tertia regni. De prima scriptum est: *Egredietur virga de radice Jesse* (Isa. viii); de secunda: *Vox clamantis in deserto, parate viam Domini* (Isa. xl); de tertia: *Virga aquitatis virga*

A regni tui (Heb. i). Per priuam in similitudinem hec minum factus, habitu inventus est ut nos (Phil. ii). Per secundam erudit nos, per tertiam liberavit nos. Finit ergo virgo virgæ sustentationis in hunc modum. Senex ille Antiquus dierum, ejus cgressus a diebus æternitatis (Mich. v), quem vidit Daniel (cap. vii) cano capite et pedibus metallinis, in lingua sua loqui non poterat, neque ambulare, sitire non poterat aut esurire, neque cæstra nostri defensus argumenta poterat prosequi. Ininxus autem huic virgæ defectus nostros prosecutus est, quos coperit et decuit.

Past hanc aquæ motionem unus est in ea saturatus. Hæc est unitas Ecclesiæ, que per fidem incarnationis Dominicæ salutem consequentia est a Domino. Verunitatem movere nos potest, quod post incarnationem Domini factam credentes in eum a peccatis dicuntur salvati: cum certum sit etiam patres antiques sine fide incarnationis salvati non potuisse. Qui precedebant enim, et qui sequebantur, omnes clamabant: *Hosanna in excelsis* (Math. xxi). Attendum est itaque diligenter quid intersit inter nos et illos. Hoc sane interest, quod post incarnationem sanantur descendentes, ante quam sanabantur ascendentess; expectatio enim rei futurae, ad quam tendimus, tanquam assensus est. Recordatio vero rei præterita, ad quam recurrimus, descensu similatur. Præterea fuerunt et alia piscina, in quibus operatus est Salvator in diebus carnis sue; quarum collatione cum probatica piscina clarius elucescent magna opera Domini exquisita in omnes voluntates ejus (Psalm. cx). Fuit enim natatoria Siloe, ad quam cœsus inunctus luto abiit et vidit (Joan. ix). Fuit et extra Hierusalem piscina in Agro fullonis ad usus abludandrum vestium (IV Reg. xviii). Fuit et piscina in Samaria, in qua canes linerunt sanguinem Achab, cum sagittatus esset a suis in Ramoth Galaad (III Reg. xxii). Per natatoriam itaque Siloe non incongrue evangelica significatur doctrina, in qua populus gentium cœcus a nativitate visum recepit juxta illud: *Populus gentium, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam; habitantibus, in regione umbra mortis, lux orta est eis* (Matth. iv). Piscina fullonum, in qua abluebantur vestes, et non homines, lex Mosaica, cuius emundatio secundum Apostolum (Hebr. ix) ad emundationem carnis, et non spiritus, valuit. Immundus enim quis tactu morticini, leprosus, et seminis luxurii patiens, mulier puerpera vel menstruata, et hujusmodi, ab ingressu templi arcebantur (Lev. xii): nec communum usum hominum habere poterant, donec mundarentur legali mundatione: ad declinationem vero peccati hujusmodi non valebant. Præcise vero Samarie traditiones sunt philosophorum, qui nihil putant verum, nisi ratio humana præbeat eis experimentum. In ea canes, id est daenones gentium lambebant sanguinem, id est omnem vigorem naturalium donorum, et industrias hominum ad se colendos inclinabant. Hi sunt medici, in quibus hemorroissa erogavit omnem substantiam suam, et non proluerunt ei (Luc. viii). De his scriptum est: *Lamia nudaverunt mammas, dederunt ubera catulis suis* (Thren. iv). Porro videamus quid in singulis harum operatus sit Dominus. Quod ut eluceat, propriis noninibus annominemus eas. Prima ut diximus, dicta est probatica; secunda dicatur Dominicæ, tertia ecliptica, quarta sophistica. Legem autem Moysi eclipticam dicimus, quoniam instar Syrtis habuit aquam reticulatam et arenam. Habuit enim quedam mandata mundantia ad justificationem; alia vero, quæ nomen mundabant ad salutem. Prima piscina fuit solitudinis, secunda satiatis, secundum illud: *Qui siti, veniat ad me, et bibat* (Joan. vii); tertia promissionis; quar-